
外国人介護職入国前研修

入国前研修動画リスト
収録時間
（分）

学習内容
目安

レベル

1
1 介護日本語 前半 第１章 キャプ
ション入り̲2828

28 前半第１章からだのしくみの理解 2
2

2 介護日本語 前半 第２章 キャプ
ション入り̲1657

17 前半第２章移動の介護 2
3

3 介護日本語 前半 第３章 キャプ
ション入り̲2824

28 前半第３章食事の介護 2
4

4 介護日本語 前半 第４章 キャプ
ション入り̲1620

16 前半第４章排泄の介護 2
5

5 介護日本語 前半 第５章 キャプ
ション入り̲2248

23 前半第５章衣服の着脱の介護 2
6

6 介護日本語 前半 第６章 キャプ
ション入り̲2652

27 前半第６章入浴・からだの清潔の介護 2
7

7 介護日本語 前半 第７章 キャプ
ション入り̲1310

13 前半第７章日常のコミュニケーション 2
8

8 介護日本語 前半 第８章 キャプ
ション入り̲2604

26 前半第８章その他 2
9

9 介護日本語 後半 第１章 キャプ
ション入り̲2637

27 後半第１章からだのしくみの理解 3
10

10 介護日本語 後半 第２章 キャプ
ション入り̲1558

16 後半第２章移動の介護 3
11

11 介護日本語 後半 第３章 キャプ
ション入り̲0525

5 後半第３章衣服の着脱の介護 3
12

12 介護日本語 後半 第４章 キャプ
ション入り̲1323

13 後半第４章日常のコミュニケーション 3
13

13 介護日本語 後半 第５章 キャプ
ション入り̲1054

11 後半第５章その他 3
約４時間 250

1
介護の日本語会話Lesson1 テキスト読
み編̲1955

20 レッスン１ 職員への報告 2
2

介護の日本語会話Lesson2 テキスト読
み編̲3242

33 レッスン２ 起床介助 2
3

介護の日本語会話Lesson3 テキスト読
み編̲2724

27 レッスン３ 食事介助 2
4

介護の日本語会話Lesson4 テキスト読
み編̲2645

27 レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助 2
5

介護の日本語会話Lesson5 テキスト読
み編̲2824

28 レッスン５ 排泄介助 2
6

介護の日本語会話Lesson6 テキスト読
み編̲1918

19 レッスン６ 衣服の着脱介助 2
7

介護の日本語会話Lesson7 テキスト読
み編̲2434

25 レッスン７ 入浴・清拭介助 2
8

介護の日本語会話Lesson8 テキスト読
み編̲1620

16 レッスン８ 家事援助 2
9

介護の日本語会話Lesson9 テキスト読
み編̲2354

24 レッスン９ 事故と応急処置 2

介護日本語基礎知識（技能実習来日研修用テキスト旧バージョン使用）★

介護日本語会話Ａ（オリジナル編集テキスト使用） テキスト読み学習★
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外国人介護職入国前研修

入国前研修動画リスト
収録時間
（分）

学習内容
目安

レベル

約４時間 219

1
介護の日本語会話に出てくる言葉１
̲4910

49 テキストレッスン１〜５ 2
2

介護の日本語会話に出てくる言葉２
̲5628

56 テキストレッスン５〜９ 2
約２時間 105

1 zoom介護日本語会話１̲005318 53 レッスン１ 職員への報告 3
2 zoom介護日本語会話２̲010134 62 レッスン１ 職員への報告 3
3 zoom介護日本語会話３̲010451 65

レッスン１ 職員への報告、レッスン２ 起床
介助 3

4 zoom介護日本語会話４̲005912 59 レッスン２ 起床介助 3
5 zoom介護日本語会話５̲010659 67 レッスン２ 起床介助 3
6 zoom介護日本語会話６̲010159 62 レッスン２ 起床介助、レッスン３ 食事介助 3
7 zoom介護日本語会話７̲010557 66 レッスン３ 食事介助 3
8 zoom介護日本語会話８̲011146 72 レッスン３ 食事介助 3
9 zoom介護日本語会話９̲010423 64

レッスン３ 食事介助、レッスン４ 体位交
換・移乗介助 3

10 zoom介護日本語会話１０̲010505 65 レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助 3
11 zoom介護日本語会話１１̲010640 67 レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助 3
12 zoom介護日本語会話１２̲011431 75

レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助（声か
け練習） 3

13 zoom介護日本語会話１３̲011647 77
レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助（声か
け練習） 3

14 zoom介護日本語会話１４̲010424 64 レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助 3
15 zoom介護日本語会話１５̲011135 72 レッスン４ 体位交換・移動・移乗介助 3
16 zoom介護日本語会話１６̲011257 73 レッスン５ 排泄介助 3
17 zoom介護日本語会話１７̲010405 64 レッスン５ 排泄介助 3
18 zoom介護日本語会話１８̲010839 69 レッスン５ 排泄介助 3
19 zoom介護日本語会話１９̲011538 76 レッスン５ 排泄介助 3

介護日本語会話Ａ 用語★

介護日本語会話Ａ ＺＯＯＭ形式フォローアップ講義ビデオ★
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外国人介護職入国前研修

入国前研修動画リスト
収録時間
（分）

学習内容
目安

レベル

20 zoom介護日本語会話２０̲011010 70 レッスン５ 排泄介助（声かけ練習） 3
21 zoom介護日本語会話２１̲010336 64 レッスン５ 排泄介助（声かけ練習） 3
22 zoom介護日本語会話２２̲010333 63 レッスン５ 排泄介助（声かけ練習） 3
23 zoom介護日本語会話２３̲010641 67 レッスン６ 衣服の着脱介助 3
24 zoom介護日本語会話２４̲010050 61 レッスン６ 衣服の着脱介助 3
25 zoom介護日本語会話２５̲011542 76 レッスン６ 衣服の着脱介助 3
26 zoom介護日本語会話２６̲010729 67 レッスン６ 衣服の着脱介助（声かけ練習） 3
27 zoom介護日本語会話２７̲010556 66 レッスン７ 入浴・清拭介助 3
28 zoom介護日本語会話２８̲010334 64 レッスン７ 入浴・清拭介助 3
29 zoom介護日本語会話２９̲011133 71 レッスン７ 入浴・清拭介助 3
30 zoom介護日本語会話３０̲010539 66 レッスン７ 入浴・清拭介助（声かけ練習） 3
31 zoom介護日本語会話３１̲010744 68 レッスン８ 家事援助 3
32 zoom介護日本語会話３２̲011324 73 レッスン８ 家事援助 3
33 zoom介護日本語会話３３̲010424 64 レッスン９ 事故と応急処置 3
34 zoom介護日本語会話３４̲010228 62 レッスン９ 事故と応急処置 3
35 zoom介護日本語会話３５̲005628 56 レッスン９ 事故と応急処置 3

約３９時間 2,330

1
0-1 日本の介護で一番大事なこと
̲005054

50 日本の介護の基本的な考え方 7
2

1-1 介護における人間の尊厳と自立 初
級編̲004312

43 人間の尊厳と自立 7
3

1-2 介護職の役割、職業倫理 初級編
̲003225

32 介護職の役割と職業倫理 7
4

1-3 安全の確保とリスクマネジメント
初級編̲012248

83 安全の確保とリスクマネジメント 7
5

2-1 こころとからだのしくみの理解 初級
編̲004115

41 こころとからだのしくみの理解 7
6

2-2 介護を必要とする人の理解 初級編
̲004544

46 老化の理解、障害の理解、認知症の理解 7
7

3-1 コミュニケーション技術 初級編
̲010921

69 コミュニケーション技術 7

介護知識初級編（特定技能試験学習テキスト使用）★◆
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外国人介護職入国前研修

入国前研修動画リスト
収録時間
（分）

学習内容
目安

レベル

8 4-1 移動の介護 初級編̲013814 98 移動介助 7
9 4-2 食事の介護 初級編̲004319 103 食事介助 7

10 4-3 排泄の介護 初級編̲005654 57 排泄介助 7
11 4-4 みじたくの介護 初級編̲005216 52 整容介助 7
12

4-5 入浴・清潔保持の介護 初級編
̲005508

55 入浴・清潔保持介助 7
13 4-6 家事の介護 初級編̲001431 15 家事援助 7

約１１時間 744

1 １−１ 介護の基本ステージ1̲012430 85
介護の基本、身体拘束、虐待、介護保険サービ
ス、介護過程、感染症 8

2
２−１ こころとからだステージ１ そ
の１̲014536

106
記憶、マズロー欲求階層説、ホメオスタシスと
バイタルサイン、脳と脊髄、自律神経 8

3
２−２ こころとからだステージ１ そ
の２̲010616

66
骨格系、筋系、感覚器系、呼吸器系、循環器
系、消化器系、内分泌系、泌尿器系、休息と睡
眠のしくみ

8
4

２−３ こころとからだステージ１ そ
の３̲012042

81 高齢者に多い病気 8
5

２−４ こころとからだステージ１ そ
の４̲005139

52 障害の理解 8
6

２−５ こころとからだステージ１ そ
の５̲005034

51 認知症の理解 8
7

３−１ コミュニケーション技術ステー
ジ１̲004551

46
質問技法、失語症のコミュニケーション、認知
症のコミュニケーション、記録 8

8
４−１ ⽣活⽀援技術ステージ１ その
１̲002317

23 移動介護：廃用症候群、褥瘡 8
9

４−２ ⽣活⽀援技術ステージ１ その
２̲001400

14 食事介護：国家試験でのポイント 8
10

４−３ ⽣活⽀援技術ステージ１ その
３̲005238

53
排泄介護：排尿のしくみ、排便のしくみ、尿失
禁、便秘 8

11
４−４ ⽣活⽀援技術ステージ１ その
４̲001856

19 みじたく介護：ベッド上での着替え、口腔ケア 8
12

４−５ ⽣活⽀援技術ステージ１ その
５̲000209

2 入浴・清潔保持介助、家事援助は確認のみ 8
約１０時間 598

1 介護保険の基本１̲011539 76 介護保険制度の基礎的知識 8
2 介護保険の基本２̲005623 56 介護保険制度の基礎的知識 8

介護知識上級編★◆

日本の介護保険制度知識事前学習★◆
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外国人介護職入国前研修

入国前研修動画リスト
収録時間
（分）

学習内容
目安

レベル

3 介護保険の基本３̲005346 54 介護保険制度の基礎的知識 8
4 介護保険の基本４̲005747 58 介護保険制度の基礎的知識 8
5 介護保険の基本５̲011558 76 介護保険制度の基礎的知識 8
6 介護保険の基本６̲010124 61 介護保険制度の基礎的知識 8
7 介護保険の基本７̲011731 78 介護保険制度の基礎的知識 8
8 介護保険の基本８̲010657 67 介護保険制度の基礎的知識 8
9 介護保険の基本９̲011513 75 介護保険制度の基礎的知識 8

10 介護保険の基本１０̲010500 65 介護保険制度の基礎的知識 8
11 介護保険の基本１１̲010846 69 介護保険制度の基礎的知識 8
12 介護保険の基本１２̲011007 70 介護保険制度の基礎的知識 8
13 介護保険の基本１３̲010555 66 介護保険制度の基礎的知識 8
14 介護保険の基本１４̲012247 83 介護保険制度の基礎的知識 8

約１６時間 954

収録時間合計 約87時間 5,200 分
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入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

1 介護日本語 前半 第１章 キャプ
ション入り̲2828
2 介護日本語 前半 第２章 キャプ
ション入り̲1657
3 介護日本語 前半 第３章 キャプ
ション入り̲2824
4 介護日本語 前半 第４章 キャプ
ション入り̲1620
5 介護日本語 前半 第５章 キャプ
ション入り̲2248
6 介護日本語 前半 第６章 キャプ
ション入り̲2652
7 介護日本語 前半 第７章 キャプ
ション入り̲1310
8 介護日本語 前半 第８章 キャプ
ション入り̲2604
9 介護日本語 後半 第１章 キャプ
ション入り̲2637
10 介護日本語 後半 第２章 キャプ
ション入り̲1558
11 介護日本語 後半 第３章 キャプ
ション入り̲0525
12 介護日本語 後半 第４章 キャプ
ション入り̲1323
13 介護日本語 後半 第５章 キャプ
ション入り̲1054
介護の日本語会話Lesson1 テキスト
読み編̲1955
介護の日本語会話Lesson2 テキスト
読み編̲3242
介護の日本語会話Lesson3 テキスト
読み編̲2724
介護の日本語会話Lesson4 テキスト
読み編̲2645

介護日本語会
話 テキスト
読み学習

介護日本語知
識基本前半

介護日本語知
識基本後半
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入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

介護の日本語会話Lesson5 テキスト
読み編̲2824
介護の日本語会話Lesson6 テキスト
読み編̲1918
介護の日本語会話Lesson7 テキスト
読み編̲2434
介護の日本語会話Lesson8 テキスト
読み編̲1620
介護の日本語会話Lesson9 テキスト
読み編̲2354
介護の日本語会話に出てくる言葉１
̲4910
介護の日本語会話に出てくる言葉２
̲5628

zoom介護日本語会話１̲005318

zoom介護日本語会話２̲010134

zoom介護日本語会話３̲010451

zoom介護日本語会話４̲005912

zoom介護日本語会話５̲010659

zoom介護日本語会話６̲010159

zoom介護日本語会話７̲010557

zoom介護日本語会話８̲011146

zoom介護日本語会話９̲010423

zoom介護日本語会話１０̲010505

介護日本語会
話 テキスト
読み学習

介護日本語会
話 用語
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入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

zoom介護日本語会話１１̲010640

zoom介護日本語会話１２̲011431

zoom介護日本語会話１３̲011647

zoom介護日本語会話１４̲010424

zoom介護日本語会話１５̲011135

zoom介護日本語会話１６̲011257

zoom介護日本語会話１７̲010405

zoom介護日本語会話１８̲010839

zoom介護日本語会話１９̲011538

zoom介護日本語会話２０̲011010

zoom介護日本語会話２１̲010336

zoom介護日本語会話２２̲010333

zoom介護日本語会話２３̲010641

zoom介護日本語会話２４̲010050

zoom介護日本語会話２５̲011542

zoom介護日本語会話２６̲010729

zoom介護日本語会話２７̲010556

介護日本語会
話 ＺＯＯＭ
形式講義ビデ
オ
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入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

zoom介護日本語会話２８̲010334

zoom介護日本語会話２９̲011133

zoom介護日本語会話３０̲010539

zoom介護日本語会話３１̲010744

zoom介護日本語会話３２̲011324

zoom介護日本語会話３３̲010424

zoom介護日本語会話３４̲010228

zoom介護日本語会話３５̲005628

0-1 日本の介護で一番大事なこと
̲005054
1-1 介護における人間の尊厳と自立
初級編̲004312
1-2 介護職の役割、職業倫理 初級編
̲003225
1-3 安全の確保とリスクマネジメント
初級編̲012248
2-1 こころとからだのしくみの理解 初
級編̲004115
2-2 介護を必要とする人の理解 初級
編̲004544
3-1 コミュニケーション技術 初級編
̲010921

4-1 移動の介護 初級編̲013814

4-2 ⾷事の介護 初級編̲004319

介護知識初級
編
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入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

4-3 排泄の介護 初級編̲005654

4-4 みじたくの介護 初級編̲005216

4-5 入浴・清潔保持の介護 初級編
̲005508

4-6 家事の介護 初級編̲001431

１−１ 介護の基本ステージ1̲012430

２−１ こころとからだステージ１
その１̲014536
２−２ こころとからだステージ１
その２̲010616
２−３ こころとからだステージ１
その３̲012042
２−４ こころとからだステージ１
その４̲005139
２−５ こころとからだステージ１
その５̲005034
３−１ コミュニケーション技術ス
テージ１̲004551
４−１ ⽣活支援技術ステージ１ そ
の１̲002317
４−２ ⽣活支援技術ステージ１ そ
の２̲001400
４−３ ⽣活支援技術ステージ１ そ
の３̲005238
４−４ ⽣活支援技術ステージ１ そ
の４̲001856
４−５ ⽣活支援技術ステージ１ そ
の５̲000209

介護保険の基本１̲011539

介護知識上級
編

一般社団法人外国人介護職員支援センター 5/6



入国前研修動画学習進捗確認表
名前：

入国前研修コース 法人名：
ビデオ名 学習日 備考

介護保険の基本２̲005623

介護保険の基本３̲005346

介護保険の基本４̲005747

介護保険の基本５̲011558

介護保険の基本６̲010124

介護保険の基本７̲011731

介護保険の基本８̲010657

介護保険の基本９̲011513

介護保険の基本１０̲010500

介護保険の基本１１̲010846

介護保険の基本１２̲011007

介護保険の基本１３̲010555

介護保険の基本１４̲012247

日本の介護保
険制度入門編
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